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АГЕНТИ MCA ЗАМОРДУВАЛИ МАЙ- 
НЕРСЬКОГО ПРОВІДНИКА,

ЧТРЕИД-ЮНІЙНИЙ КОНГРЕС ЗА КООПЕ
РАЦІЄЮ З КАПІТАЛІСТАМИ.

Досі повернуло до Британії
около 600 робітників

___________ ♦---------------- -------------------Конгрес бритійськях трейдноній вдобрив принягтя “мондизму* 
Генеральною Радою. — Кук, Бравшії І Інші робітничі про
відники завзято боролися проти'співробітництва з капіта
лістами, однак реакціонери віднесли побіду.

Френк Боніта був убитий пятьма револьверові,ми кулями напе
редодні всекраеаої майнерської конвенції.однак Дж. С. Вудсворт, робіт

ничий ПОСОЛ домініяльного 
парляменту з Вінніпегу, вповні 
потвердив закиди- Брнтійців. 
Він сказав, що був в (міграцій
нім будинку і застав там відно
сини якраз такі, як їх змалю
вав посол Джансон. Вудсворт 
бачив, що на варті стояли два 
“мавнтеі полісмени", узброєні 
в револьвери, які нікому не 
дозволяли вийти ані увійти. 
Самому Вудсвортові трудно 
було дістатися до робітників, 
щоб поговорити з ними.

Чіпляються комуністів.

Усі вислані прибули до Вінніпегу пішки й залізницею з ріжних 
місцевостей на заході. — До міста прибувають щодня нові 
майнері, щоб їх вислати до Британії. — Робітничі посли 
бритійського парляменту гостро осуджують нелюдське 
трактування робітників в (міграційних будинках.

»
ВИЛКЕС БЕРІ, Ііенсилвенія, 

4. вересня. Напередодні все- 
краевої майнерської конвенції, 
що має збудувати нцву юнію, 
замордовано т>т Фрейка Боні- 
ту, секретира льокалю Юнай- 
тед Майн Воркерс оф Америка 
і представника першого ди- 
стрікту на конвенції рятування 
юнії, що відбулася в Питсбур- 
гу 1. квітня. Загально вважа
ють, що морду доконав агент 
машини Луїса. Боніта був по
цілений пятьма кулями з ре
вольвера. Поліція арештувала 
трох чоловіків, що є замішані 
в убивстві. Убійникоц має бу
ти Рос Нільо, знаний також як 
Росаріо Чіодо. Один з аре
штованих є поранений і нахо
диться в шпиталі.

Прогресивного майорсько
го провідника замордовано не 
без боротьби. В його кімнаті 
поперекидано н поломано крі
сла, побито образи та Покро
ва влено стіни і сходи. Це по
казує, що Боніта ^аавзято бо
ронив свого життя, а його на
пасники' за всяку ціну хотіли 
спрягати його зі світа, що їм 
і вдалося.

Сем Боніта, молодший брат 
замордованого майнерського 
провідника, відсиджує 10-літню 
вязницю за мниме застрілення 
Френка Агаті, який напав на 
нього на мітінгу. Обвинува
чення проти нього були сфа
бриковані і його засуджено 
зовсім безпідставно.

СВАНСІ, Валія, 7. вересня.—
Після 6-годиниої дебати Трейд- 
Юиійиий Конгрес пере голосу
вав вчера одобрити приняття 
Генеральною Радою “мондяз- 
му" минулого року. За о до
бренним було 3,075,000 голо
сів, проти 566,000.

“Мондизм" це назва співро
бітництва праці з капіталом, 
яке почав проповідувати лорд 
Мелчет, колишній сер Алфред 
Монд.

Проти співробітництва з ка
піталістами зведено на конгре
сі завзяту боротьбу, але без
успішно. Реакційні трейд-ю- 
нійні провідники взяли верх.

Між найбільшими противни
ками “мондизму" був А. Дж.
Кук, секретар Майнерської Фе
дерації, який зімлів підчас сво
єї промови. Він заявив, що за 
рік, від коли робітничі групи
приняли політику Монда, капі-1 відзискав свідомість, було за

питання, як пішло голосування.
Дж. Т. Бравші і з юнії маши

ністів промовляв проти вдо
брення "мондизму” і зробив 
внесок, щоб цілу справу віді
слати назад до юній. Консер- 

ий і розум- вативна більшість постійно пе- 
ний, що йде по лінії світового ребивала його промову, а йо- 
розвитку трейд-юніонізму. Дж. го внесок відкинено.

Г. Томас, Герберт Смит та інші 
реакційні провідники також 
сильно підтримували приняття 
“мондизму” Генеральною Ра
дою конгресу.

Противники “мондизму” за-

Канадійська іміграційна вла
да далі висилає до старого 
краю бритійських безробітних 
майнері в, які були спровадже
ні до Канади на жнива й не ді
стали тої праці й платні, шо 
їм обіцяно було в Британії. 
Досі вислано з Вінніпегу около 
600 робітників. Усі вони при
були до Вінніпегу з ріжних мі
сцевостей на заході як хто міг. 
Одні йшли пішки, другі їхали 
залізницею, коли це їм вдава
лося. У Вінніпегу дано їм за
лізниці тикети і вислано до 
Квебеку та інших атлянтій- 
ських портів. А за той час до 
Вінніпегу ''прибувають щодня 
нові майнері, щоб їх вислати 
до Британії.

Два бритійські робітничі по
сли, Томас Джансон і Томас 
Шо, які перебувають тепер у 
Вінніпегу з бритійською пар
ламентарною репрезентацією.

гостро напятнували нелюдське 
трактування бритій<ьких робіт
ників канадійською (міграцій
ною владою у Вінніпегу. Во
ни були в середу в сіенарськїм 
(міграційнім будинку і бачили 
на власні очі, як поводяться з 
тими робітниками, що їх ви
сипається до Британії. Вони 
казали, що цих робітників зга
няється до купи як вівці, що Іміграційна влада складає 
деякі з них сиділи в клітці і вину за розпучливе поло
ще узброєний жовнір та два ження бритійських майнерів у 
поліцаї були на варті. Посли Канаді на... комуністів.. Вона 
не щадили слів у своїм осуді каже, що провідником майне- 
такого становище й запитува- рів, які вертають до Британії, 
ли, хто є відповідальний за є комуніст з Модервел у Скот- 
спальне урядження в домініяль- ляндії. Не брак роботи, не 
нім (міграційнім будинку,* де нужденна платня — долар або 
навіть нема на ліжках блен- два на день — е причиною по

вороту робітників, а комуністи. 
Таким невмілим викрутом хоче 
закрити себе іміграційна вла
да, яка сама спровадила цих 
робітників до Канади.

няли, однак, становище, що не 
повинно бути ніяких торгів з 
ворогом капіталізмом, і каза
ли, шо Генеральна Рада пере
ступила свої права.

Слідуючим кроком реакцій
них провідників буде встанов
лення машинерії, що має пере
водити в життя кооперацію 
праці з капіталом. Це будуть 
вони робити в порозумінні з 
двома головними тілами, чцо 
репрезентують капіталістів.

Кук прийшов до себе після 
омління, однак лікарі сказали 
йому не брати більше участи 
в конгресі й відливати всі свої 
виступи до кінця тижня. Пер
шими словами Кука, коли він

ВЕЛИЧАВИЙ ПАРАД КОМУНІСТИЧНОЇ 
МОЛОДІ РАД. СОЮЗА.

кетів.
Домініяльний (міграційний 

урядник у Вінніпегу старався 
заперечити деякі закиди бри
тійських робітничих послів.тдлістм не змінили свого стано

вища супроти робітників ні на 
одну йоту,

В. М. Ситрін, генеральний 
секретар Трейд-Юнійного Кон
гресу, обороняв крок Генераль- 
ної Ради як льо

Через три годині йшов похід попри мавзолей Леніна на Черво
ній площі; хлопці і дівчата несли кріси.БАЛЬОНОМ З ЕВРОПИ 

ДО АМЕРИКИ.
МІСЬКЕ ПОХОРОННЕ ЗАВЕ

ДЕННЯ В МОСКВІ.
МОСКВА, 6. вересня. Мос

ковська Рада відкрила сьогодні 
міське похоронне заведення. 
Похорон померши х був одним 
з пару бизнесів, які російська 
революція залишила в приват
ний руках. Рішення зробити 
його міським підприємством 
наступило у відповідь на апелі 
робітників, які скаржилися на 
високі ціни, що їх рахували 
приватні заведення.

АРЕШТ 60 КОМУНІСТІВ 
КОЛО РИМУ. МОСКВА, 3. вересня. Вели

чезна армія молодих комуні
стів хлопців і дівчат від 5 до 
20 років машерувала вчера 
у військовім порядку до Чер
воної площі, щоб доказати ці
лому світові, як казали їхні 
провідники, що вони готові 
боротися і вмерти за диктату
ру пролєтаріяту.

Через три годині йшла мо
лодь Москви, рекрутована з 
домів, шкіл, бюр і фабрик, на 
Червону площу, де перед сті
ною Кремля стоїть мавзолей 
Леніна. В поході несено тися
чі червоних прапорів і написів, 
а стоорхестр пригравали рево
люційні пісні.

Всі ті, що були досить вели

кі нести кріси, мали їх на сво
їх плечах 
як хлопці. Як похід перехо
див попри мавзолей Леніна, 
радянські провідники підноси
ли оклики заохоти через го- 
лосномовці.

Радянський Союз покликав 
сьогодні до служби в Червоній 
армії тих молодих лужчин, що 
вродилися 1906 року, за виїм
ком нетрудового елементу, я- 
кий в часі війни не пішов би 
воювати.

Теперішні новобранці, яких 
освіта є дуже обмежена, бу
дуть служити в Червоній армії 
два роки; ті-ж знову, що були 
шість або сім років у школі, 
будуть служити лише один рік.

дівчата таксамо
ВАШИНГТОН, 8. вересня. — 

Німецька почтова адміністра
ція повідомила генерального 
почмайстра Ню, що німецький 
воздушний корабель ‘Т раф 
Цепелін" зробить у вересні й 
жовтні два або три перелети 
між Фрідріхсгафен. у Німеччи
ні, а Лейкгорст, Н. Дж., в Злу
чених Державах.

При перелетах з Німеччини 
до Америки бальон буде везти 
звичайні листи й почтові кар
тки. В Америці будеться при- 
нимати почту для висилки ба- 
льоном до Европи. Оплата за 
лист буде виносити один до
лар, а за почтову картку 50 
центів, в додатку до звичайної 
почтової оплати

РИМ, 4.. вересня. В Альба- 
но, недалеко Риму, арештовано 
60 комуністів, яких обвинува
чується в "державнім загово- 
рі". Цілий той “заговір” по
лягає в тім, що комуністи мали 
невеличку друкарню і видава
ли газету “Юніта". Газету 
розсилано по цілій країні в за
критих ковертах. “Юніта" це 
урядовий орган нелегальної ко
муністичної партії Італії. Аре
штованих судитиме спеціяль- 
ний фашістський трибунал.

КОНГРЕС ПРОТИ ОБЄДНАННЯ СВІТО
ВОГО ЮНІЙНОГО РУХУ.

Делегат Джан Горнер заявив, що конгрес змагає до обєднаного 
фронту “не з робітниками світа, але з бритійськими 

капіталістами проти робітників". ЗАН0Н0ПР0ЄНТ ПРО
ТИ КОМУНІСТІВ.

СВАНСІ. Валія, 8. вересня. — 
Трейд-Юнійнин Конгрес відки
нув вчера резолюцію, що взи
вала Генеральну Раду Трейд- 
Юнійного Конгресу скликати 
світову конференцію юній, на 
якій малося-б обговорити спо
соби обєднання трейд-юиійно- 
го руху під одною трейд-юні- 
єю в кожній країні і в міжна
роднім маштабі під одним Ін
тернаціоналом. ф

від Генеральної Ради, щоб во
на працювала над відбудовою 
спільного англьо - радянського 
дорадчого комітету.

Промовляючи я імени Гене
ральної Ради, Дж; Г. Томас. 
секретар юнії залізничників, на
кинувся на Радянський Союз, 
що нібито він старається роз
колоти бритійський робітни
чий рух-. Він сказав, що в слі-

СІМЛА, Індія, 6. вересня. В
індійськім парляменті вивяза- СКАНДАЛ З ФОНДАМИ БАГ1- 
лася гаряча дискусія, коли реч
ник уряду вніс законопроект 
про публичне безпеченство, 
звернений проти комуністів, 
що не є індійськими або бри
тійськими підданими індій
ської держави. Дебату над за
конопроектом відлежено.

ТИСЬКОЇ ЦЕРКВИ.

АТЛАНТА, Джорджія, 4. ве
ресня. — У місійийх фондах 
баптиської церкви викрито по
важні недобори. Обчислено, 
що недобори виносять 300,000 
до 400,000 доларів, а можливо, 
що дальша контроля виї 
недобори до міліона. Скарб
ник церкви Клинтон С. Карнеє 
пропав без вістки. Показуєть
ся, що він сидів колись у тюр
мі за поважні спроневірення. 
Цікаво, що заряд церкви не 
розпочав ніяких правних кро
ків проти Карнеса ломимо від
криття спроневіренцу.

КОНГРЕС КОМІНТЕРНА ВИДАВ МАНІ- 
ФЕ€Т ДО ПРОЛЄТАРІЯТУ

ЗАГУБИВСЯ РАДЯНСЬКИЙ 
АЕРОПЛЯН.

МОСКВА, 6. вересня Нема 
ніяких відомостей про радян
ський' аероплан "Совєт Півно
чі", що вилетів недавно з Вла-

і

itдуючих загальних виборах усі 
tja підставі резолюції, в кон- кандидати партії праці будуть 

ференції мали взяти участь всі мати опозицію з боку комуні-1 дивостоку з наміром перелеті
вшії, що належать до обох Ін- стів, де лише комуністам буде ти яеРез побережжя Иівнічно-
тернаціоналів (себто до Черво- можливо поставити кандидата го океану до Ленінграду. Від МАВНТ ІВЕНС, Гренляндія, 
ного Інтернаціоналу Професій- і за це також складав “ви коли аероплян вилетів, про 3 вересня Американські ле- 
ннй Союзів і т. зв. Амстердам- ну" на "Росіянів". нього не було ніякої чутки й туни £epT Гессел і Гіаркер Кра-
ського Інтернаціоналу), а та-; Консервативні делегати счи- побоюються, що він загубив- мер котрі хот;ли перелетіти з 
кож ті юнії, що не належать нили шум, коли Джан Горнер, ся в незаселених просторах ракфорд, Илинойс, до Европи 
до жадного Інтернаціоналу І делегат з Полудневої Валії, за- північної Сибірі. через Канаду і Ґренляндію і

Підчас голосування картка- явив, що конгрес змагає до об- ------------ про котрих не було довгий час
ми 2,8.. .000 голосів заявилося єднаного фронту " не з робіт- ЗДНЕХАЛИ ПОШУКУВАННЯ вієтхи. вже найшлися в безпеч- 
іфоти резолюції, а 439,000 за пиками світа,, але з бритійськи- 
нею. ми капіталістами проти робіт-

*4* Резолюція домагалася також ників".

МОСКВА, 3. вересня Шес
ти й світовий конгрес Комуні
стичного Інтернаціоналу видав 
маніфест до пролєтаріяту ціло; 
го світа, в якім говориться, що 
великі держави готовляться 
до війни проти Радянського 
Союза.

Ухвалено організувати “Чер
воний День” в кожній країні 
світа і в цей день повести про
паганду проти воєнної небез
пеки.

Аплікації Троцького, Радска 
й інших про поновне приняття 
їх до партії — відкинено. Кон

грес ухвалив приняти до Кому
ністичного Інтернаціоналу пар
тії Куби, Еквадору, Коломбії, 
Ірландії, Кореї, Парагваю і Но
вої Зеляндії.

ЖІНКА ГОЛОВОК) ГУБЕРНІ
АЛЬНОГО Ц.В.К.

КАЛУГА, Радянський Союз, 
5. вересня. Серафина Любі- 
мова, ЗО-літня жінка, зісТала 
вибрана головою Центрально
го Виконавчого Комітету Ка
лузької губернії. Є це уряд 
рівнозначний з губернатор
ством

АМЕРИКАНСЬКІ ЛЕТУНИ 
ЗНАЙШЛИСЯ.

ХОЧУТЬ СКОНФІСКУВАТИ 
ЗНАХІДКИ ЕНДРЮСА.

" 3 Пекіну доносять, що ки-

нім місця, в осідку американ
ської наукової експедиції
фесора Внл'яма Гобса на Грек- „ „ „
ляндії Лєтунів відшукали, по>аиськии уряд має набір ской-

фіскувати 85 пак археольогіч- 
них знахідок, що їх зібрала в 
Монголії американська науко
ва експедиція Роя Чепмена

ЗА АМУНДСЕНОМ.
про-ОСЛЬО, 5. вересня. — Нор

везький і французький уряди 
рішили занехати дальші пошу
кування за Роалдом Амундсе- 

I ном та його французькими то
варишами, що пустилися шу
кати за пропавшим генералом 
Нобілє. Виявилося, що знай
дені рибаками відломки таки 
походять з того а еро лляну, на
якім вилетів Амундсен. З то-1 ЧІКАГО, 8. вересня - Музи- 
го роблять висновок, що ле-

бачивши дим, і привезли в без
печне місце, а аероплян нахо
диться 100 миль позаду. Ае
роплян неушкоджений.

ДВІ ПРОВІНЦІЇ КИТАЮ ПІД КОНТРО
ЛЕМ РОБІТНИКІВ І СЕЛЯН. ВИМАГАЮТЬ ЕВАКУАЦІЇ НАДРЕНІЇ,Ендрюса. Експедиція нахо

диться тепер в Шангаю, а зі
брані нею викопалини в місті 
Калган, у Монголії.

Справу буде преддожено 
департаментові закордонних 
справ у Вашингтоні і питання, 
як кажуть, заключається в то
му, чи в Китаю дійсно існує за-

СТРАЙК МУЗИКАНТІВ ЗА
КІНЧИВСЯ. ЖЕНЕВА, Швейцарія, 6. ве

ресня,—Французький міністе^ 
закордонних справ Бріян мав 
перший раз офіціальну роз
мову з німецьким канцлером 
Мілером. Предметом розмови

буде виконувати наложені на 
неї зобовязання. Бріян заявив, 
що та квестія може бути ви
рішена на раді амбасадорів, 
але підчеркнув, що годі дума
ти про евакуацію, коли Фран
ція не одержить за те винаго
родження. Міліер заявив, що 
за кілька днів предложить в 
імени німецького уряду проект 
таких концесій. Заразом пере
говорював він з представника
ми тих держав, що належать 
до ради амбасадорів

ШАНГАИ, 3. вересня Нан- ціоналістір. Робітничо-селян- 
кінськнй уряд незвичайно за- ські війська ідуть тепер в на- 
трівожений швидким поши- прямку Накчану і сподіються 
рюванням більшовизму внутрі здобути те місто.
Китаю, де робітничо-селянські Наспівші звідомлення ствер- 
яійська майже в цілостн кон- джують поголоски, що округи 
трелюють дві провінції, Гонан Кян і Янсін, найурожайніші в 
і Клані, та висилає туди 20,000 провінції, завели місцеві радян- 
“добірних” жовнірів, які брали ські уряди, й роздають 
участь в наступі на Пекін.

канти й власники около 250
туни впали жертвою катастро
фи й погинули.

кіно-театрів полагодили вчера 
страйк музикантів, який тре вав 
від неділі. Обі сторони зро-1
били УСТУПКИ. Деякі З менших КОН’ Щ0 Забороняє вивозити

такі речі за кордон, та чи Ен- була справа цілковитого звіль- 
дрюс може вважати ці знахід- нення Надренії з французьких 
ки своїм приватним майном, окупаційних військ. Мілєр о- 
Конфіскати знайдених амери- пирав своє домагання на 431 

Товариші! Віжновлвйте ne- канською експедицією вико- артикулі Версальського дого- 
редплату на “Українські Ро- палнн домагається китайська вору, який дозволяє на вчіені-

історична комісія. шу евакуацію, коли Німеччина

ВБИЛИ 2 НІКАРАГВАНЦІВ.
МАНАГВА, Нікарагва, 31-го 

серпня,—Коло Макуалізо аме
риканські моряку вбили двох 
нікарагванських-1 революціоне
рів з армії Саидіна,1 суди 
нили і пятьох взяли в полон.

театрів не мусять наймати ме
ти рох музикантів, як цього до
магалася юнія.землю

селянам. Кожному селянинові 
Поширення комунізму в ря- дається найменше три “моу” 

дах иіестої армії нанкінців та- землі (“моу" рівняється одній 
кож немало затрівожмло на- пятій акра).

ого ра-
бітничі Вісти"!

V
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